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Nye Læselystprojekter godt i gang 
Læselystsekretariatet modtog 14 ansøgninger til fristen den 2. februar 2009. Der blev uddelt i 
alt 2,028 mio. kr. til 10 forskellige projekter. Mange af projekterne er allerede godt i gang med 
aktiviteterne. Se beskrivelser af de støttede projekter på Bibliotek og Mediers hjemmeside: 
http://www.bibliotekogmedier.dk/biblioteksomraadet/fokusomraader/boern/laeselyst/ 
 
 
 
Læselystfyrtårne 
 
Forfatterskolen for unge i Brønderslev 
Brønderslev Forfatterskoles sommerkursus blev også i år en stor succes. Igen med flere 
hundrede ansøgere fra hele landet. Koordinator Inger Aarup-Kristensen fortæller, at det er 
fantastisk at opleve den entusiasme, de unge går til opgaven med. De ligefrem suger inspiration 
og lærdom ud af de professionelle forfattere, og samtidig opstår en masse venskaber. I år var 
den purunge forfatter Camilla Wandahl gæstelærer, og efter hendes foredrag vil foreningen 
Unge håbefulde forfattere helt sikkert få de 75 elever som nye medlemmer.  
Eleverne var meget begejstrede, hvilket bl.a. fremgår af deres evalueringsskemaer. En af 
deltagerne skriver: "Indtil videre den mest udbytterige og herlige uge i mit liv. Jeg ved ikke, 
hvordan jeg ellers skal forklare det. Brønderslev Forfatterskole har berøvet mig ord (ironisk 
ikke?)" Læs mere om forfatterskolen på http://www.broenderslev-forfatterskole.dk 
 
 
Smart-Parat-Svar 2009  
I efteråret 2009 rammes landet igen af den store læserdyst Smart-Parat-Svar. Målgruppen er 7. 
klasser. De vigtige datoer til årets Smart-Parat-Svar er: 
 

• Torsdag den 1. oktober 2009: Den lokale runde  
• Tirsdag den 3. november 2009: Den regionale runde  
• Torsdag den 26. november 2009: FINALEN 

 
I 2008 deltog knap 400 skoleklasser i quizzen støttet af godt 70 biblioteker. Den spændende 
finale blev afholdt på Bellevue Teater med DR-værten Jeppe Vig Find. Det vindende hold fik en 
check på 10.000 kr. med sig hjem til en klassetur. 
Læs mere på http://www.smartparatsvar.dk/ 
 
 



Orlaprisen 
I april 2009 blev børnenes bogpris uddelt for femte år i træk, og aldrig tidligere har de 
nominerede bøger hver fået så mange stemmer. Der blev stemt i alt 17.303 gange på bøgerne i 
kategorierne billedbog, børnebog, ungdomsbog og fantasy. Vinderne af Orlaprisen 2009 blev: 
 

• Bedste billedbog: Bamses allergo’este bog af Elin Bing og Dina Gellert, DR 
• Bedste børnebog: Olivia af Tulle Sigbrand, Egmont Kids 
• Bedste ungdomsbog: Stjerneskælv af Anders Johansen, Modtryk 
• Bedste fantasybog: Dødens Terning af Kenneth Bøgh Andersen, Høst & Søn 

 
Orlaprisen 2010 kommer til at ligne de to foregående år, med indstillinger til nomineringer m.m. 
i oktober 2009 samt offentliggørelse af de nominerede i december 2009. Herefter åbner Orlas 
univers for afstemningen fra medio januar til medio marts 2010. Selve kåringen kommer til at 
foregå medio april 2010.   
 
http://www.dr.dk/DR1/Orla/forside.htm 
 
 
DM i oplæsning 
Nicolai W Buch fra Skovvangskolen i Glostrup vandt onsdag d. 13. maj 2009 finalen i DM i 
oplæsning. Nicolai læste op fra bogen Let bytte af Carina Evytt. Finalen foregik i Århus 
Musikhus. Tidsplanen for DM i oplæsning 2010, som er rettet mod alle landets 6. klasser, er 
klar. De vigtigste datoer er:   
 

• 21. september 2009: Sidste frist for tilmelding fra kommunebibliotekerne 
• december 2009: Sidste frist for tilmelding for skolerne til deres kommunale bibliotek. 
• 5. februar 2010: Eleven, som skal repræsentere skolen til kvartfinalen, skal være 

fundet. 
• 5. marts 2010: Kvartfinalerne skal være afholdt. 
• 9. april 2010: Semifinalerne ved de seks centralbiblioteker skal være afholdt.  
• 19. maj 2010: Finale i Musikhuset i Århus. 

 
http://www.dmioplaesning.dk/ 
 
 
Børnehavebiblioteker  
Børnehavebiblioteker fungerer som satellitter af det lokale bibliotek og etableres i et samarbejde 
mellem ansatte på biblioteket og i daginstitutionen. Flere gange om året udskifter bibliotekaren 
de materialer, som forældre og børn kan låne. Der er løbende ansøgningsfrist til 
Børnehavebibliotekspuljen, og i løbet af 2008 og 2009 er der ydet tilskud til at etablere i alt 74 
børnehavebiblioteker - ofte flere i samme kommune. Desuden er der ydet tilskud til 
arrangementer og kompetenceudvikling for personalet ved 41 eksisterende 
børnehavehavebiblioteker. Der er stadig penge tilbage i puljen for 2009, og forventningen er, at 
der også i 2010 vil være 1,5 mio., som kan søges til etablering af endnu flere 
børnehavebiblioteker. I løbet af efteråret vil Bibliotek og Medier tage initiativ til at udarbejde 
børnehavebiblioteksbannere på fod til de enkelte børnehavebiblioteker, der også alle vil få 
tilsendt en fortællebamse og en stak kort med gode råd om at læse for børn. De enkelte 
biblioteker får nærmere besked, når materialerne er klar. 
 
På kulturnatten fredag den 9. oktober vil det i Bibliotek og Mediers forhal i stueetagen være 
muligt at besøge et mobilt børnehavebibliotek, som Herlev Bibliotek i de seneste år har 
udstationeret på skiftende institutioner, der ikke har deres eget, stationære børnehavebibliotek.  
 
http://www.bibliotekogmedier.dk/biblioteksomraadet/fokusomraader/boern/boernehavebiblioteker/ 
 
  
Trold-O-Pedia i luften 
Trold-O-Pedia er et nyt brugergenereret leksikon på dr.dk, hvor børn og unge selv kan skrive 
om deres yndlingsfigurer og fiktive universer på tværs af spil, bøger, tegneserier og film. Her er 
en guldgrube af oplysninger om alt fra Ringenes Herre, Coraline og Hitman til South Park, 
Fragglerne og W.I.T.C.H. Der ligger allerede cirka 170 universer på sitet, men der er flere på 



vej. Redaktionen har nemlig modtaget mere end 500 bud på universer. Alle tekster skal 
godkendes af webmasteren, før de bliver lagt på Trold-O-Pedia.  
 
Trold-O-Pedia, der er støttet af Læselystprogrammet, får børn til at forholde sig til elementerne 
i de forskellige universer og til mediernes forskellighed. Børnebibliotekerne kan oplagt koble 
sitet med eksisterende anmelderklubber, fantasy-klubber og andre communities. 
  
http://www.dr.dk/php/bu/troldopedia/ 
 
 
Find inspiration i udviklingspuljens nye projektdatabase 
Styrelsen for Bibliotek og Medier har udviklet et nyt, dynamisk site, hvor det er muligt at 
orientere sig i alle projekter under Udviklingspuljen for folke- og skolebiblioteker. Som noget nyt 
skal bibliotekerne selv stå for en del af formidlingen af projekterne via dette site. Det kan være 
faglige statusrapporter, kalender oplysninger, events, billeder, presseklip, filmklip m.m. På den 
måde gives et samlet overblik over udviklingsaktiviteter med tilskud fra puljen. På sitet finder 
man også inspiration til at udvikle biblioteksbetjening af børn og arbejde med skolebibliotekerne 
som pædagogiske servicecentre. Næste ansøgningsfrist til udviklingspuljen er mandag den 2. 
november 2009.  
 
http://udviklingspuljeprojekter.bibliotekogmedier.dk/ 
 
 
Ny børnebibliotekskonsulent 
I maj 2009 begyndte Lisbet Vestergaard som børnebibliotekskonsulent i Styrelsen for Bibliotek 
og Medier og overtog således opgaven med at være tovholder for Læselyst-programmet. Lisbet 
er cand.mag. i Moderne Kultur og Kulturformidling og har tidligere arbejdet på Rødovre 
Hovedbibliotek og Gentofte Hovedbibliotek samt i Kunststyrelsen, primært med fokus på børn 
og unges møde med kunst.  
 
 
 
Kontakt:  
 
Lisbet Vestergaard 
Børnebibliotekskonsulent 
Tlf. 33 73 33 57 
lve@bibliotekogmedier.dk     
  
 
Ann K. Poulsen (Børnehavebiblioteker) 
Bibliotekskonsulent 
Tlf. 33 73 33 53 
annpou@bibliotekogmedier.dk 
 
 
Sandra Paldrup  
Studentermedhjælp 
sanpal@bibliotekogmedier.dk 
 


